
Determina n. 179 del 14/11/2025  Pag. 1 a 4 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 179 / RAG DEL 14/11/2025  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL’UFFICIO DELLE DOGANE DI TRENTO DEL DIRITTO 

DI LICENZA DI ESERCIZIO PER L’OFFICINA DI PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI PER L’ANNO 2026.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 Visto l’art. 63 del Testo Unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla 

produzione e sui consumi, approvato con decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 e ss.mm. che 

al primo comma prevede: “Le licenze di esercizio previste dal presente testo unico sono rilasciate 

dall’ufficio tecnico di finanza, competente per territorio, prima dell’inizio dell’attività degli 

impianti cui si riferiscono ed hanno validità illimitata. Fatte salve le disposizioni previste per i 

singoli tributi, la licenza viene revocata quando vengono a mancare i presupposti per l’esercizio 

dell’impianto.”, mentre al terzo comma stabilisce: “Nel settore dell’imposta di consumo 

sull’energia elettrica, le licenze di esercizio sono soggette al pagamento di un diritto annuale nella 

seguente misura: a) officine di produzione, cabine e punti di presa, per uso proprio, di un solo 

stabilimento della ditta esercente e officine di produzione ed acquirenti che rivendono in blocco 

l’energia prodotta od acquistata ad altri fabbricanti: euro 23,24; b) officine di produzione, cabine e 

punti di presa a scopo commerciale: euro 77,47.”. 

 



Rilevato che ai sensi dell’art D. Lgs. 504 / 1995 - “Testo Unico Accise” tutti i soggetti, 

pubblici e privati, responsabili della gestione di impianti di produzione di energia elettrica, di 

potenza superiore a 20 kWP, in possesso di licenza di officina elettrica rilasciata dall’Agenzia delle 

Dogane al momento dell’allaccio dell’impianto alla rete elettrica, sono obbligati a pagare entro il 16 

dicembre di ogni anno i diritti annuali per l’anno successivo in misura fissa pari a € 23,24. 

 

Osservato che il Comune di Malè è gestore dei seguenti impianti per la produzione di 

energia idroelettrica:  

1. centrale idroelettrica in località Folgarida di Dimaro-Folgarida – centro di costo Acquedotto di 

Centonia con cessione dell’energia prodotta direttamente al GSE;  

2. centrale idroelettrica in località Molini di Monclassico – centro di costo Acquedotto di Centonia 

con cessione dell’energia prodotta direttamente al GSE;  

3. centrale idroelettrica in località Molini di Terzolas con cessione dell’energia prodotta 

direttamente al GSE;  

4. nuova centrale idroelettrica in località Pondasio con cessione dell’energia prodotto direttamente 

al GSE; 

5. nuovo impianto fotovoltaico presso la Scuola Elementare di Malè (Via alla Croce 17) con 

cessione dell’energia prodotto direttamente al GSE;  

   

Rilevato come, in relazione alla circolare  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli dd. 29 

maggio 2014, prot. RU/10245  ed in considerazione del fatto che le officine elettriche di produzione  

gestite dal Comune di Malè non effettuano cessioni di energia elettrica nei confronti di consumatori 

finali, il diritto di licenza annuo grava per l’importo di Euro 23,24.- ciascuna.   

 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dei suddetti diritti relativi all’anno 2025  

all'Agenzia delle Dogane, per un importo complessivo di Euro 116,20.-.  

  

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza;  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 16/12/2025; 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. 

Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.; 

−  il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 

novembre 2020 n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.11.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 e triennale 2025-2027; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 18.12.2024, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state 

assegnate le risorse ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 27 maggio 2025, prot. n. 6016/3.4, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi per gli anni 2025-

2030, fino al termine del mandato elettorale e comunque fino a nuova determinazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare e liquidare, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di € 116,20.-  

all’Agenzia della Dogane di Trento a titolo di diritto annuale per la licenza di esercizio per 

la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile con potenza superiore ai 20Kw 

relativamente all’anno 2025.  

 

2. Di imputare la spesa di Euro 116,20.-  con imputazione agli esercizi finanziari in cui la 

stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine. 

 

3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D. Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

4. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

  

 



 

Malé lì, 14/11/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 
E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2025 CAP 12633/163 - ONERI 

AMMINISTRATIVI - 

PRODUZIONE ENERGIA 

ELETTRICA IN 

ASSOCIAZIONE CON S.T.N. 

VAL DI SOLE 

17011.03.0012633163 47072 46,48 

U 2025 CAP 1971/441 - ALTRE 

IMPOSTE E TASSE - 

GESTIONE ACQUEDOTTO 

CENTONIA IN 

CONVENZIONE 

01051.02.0001971441 47072 46,48 

U 2025 CAP 1571/445 - IMPOSTE E 

TASSE SUL PATRIMONIO - 

GESTIONE DEI BENI 

DEMANIALI E 

PATRIMONIALI 

09051.02.0001571445 47072 23,24 

 

Malé lì, 14/11/2025 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  14/11/2025  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


